Протокол №1
заседания Антинаркотической комиссии Республики Карелия

г.Петрозаводск
18 марта 2014 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ
Начальник Управления Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков
Российской Федерации по Республике Карелия – заместитель председателя
Антинаркотической комиссии Республики Карелия Пшеницын Александр Николаевич

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Антинаркотической комиссии Республики Карелия:

Руководитель Следственного Управления Следственного комитета РФ по Республике
Карелия - Бобойдо Ю.М.
Министр культуры Республики Карелия - Богданова Е. В.
Министр по делам молодежи, физической культуре и спорту Республики Карелия -
Воронов А.М.
Начальник Петрозаводского линейного отдела МВД России на транспорте - Воропаев А.В.
Начальник Управления Федеральной миграционной службы по Республике Карелия -
Жураховская Т.В.
Начальник Пограничного управления Федеральной службы безопасности России по
Республике Карелия - Земцов Р.В.
Министр образования Республики Карелия - Морозов А.Н.
Начальник Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по
Республике Карелия - Серышев А.А.
Начальник Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике
Карелия - Терех А.В.
Заместитель Главы Республики Карелия – Министр здравоохранения и социального
развития Республики Карелия - Улич В.В.
Заместитель Главы Республики Карелия – Министр финансов Республики Карелия -
Усынин И.В.

Приглашенные:
Заместитель Министра образования Республики Карелия - Васильева Т.В.
Старший инспектор отдела процессуального контроля Следственного Управления
Следственного комитета РФ по Республике Карелия, майор юстиции - Веригин Г.С.
Заместитель Министра культуры Республики Карелия - Демидова Н.В.
Начальник Управления по вопросам безопасности, руководитель Аппарата
Антинаркотической комиссии Республики Карелия - Казаков Р.А.
И.о. заместителя начальника УФСИН по Республике Карелия, майор внутренней службы -
Козлов А.В.
Врио начальника полиции по оперативной работе МВД по Республике Карелия, майор
полиции - Корепов М.А.
Начальник группы межведомственного взаимодействия по профилактике Управления
ФСКН России по Республике Карелия - Кравцов С.Э.
Заместитель начальника отдела по оперативной работе Петрозаводского линейного
отдела МВД России на транспорте, подполковник полиции - Лютов О.Ю.
Начальник отдела мобилизационной подготовки экономики Министерства экономического
развития Республики Карелия - Насекин Д.В.
Консультант управления по вопросам общественной безопасности и взаимодействия с
правоохранительными органами - Нуриев Ю.Г.
Федеральный инспектор по Республике Карелия аппарата полномочного представителя
Президента РФ в Северо-Западном федеральном округе - Сивин И.А.
Заместитель начальника Управления Федеральной службы Российской Федерации по
контролю за оборотом наркотиков по Республике Карелия - Цыба С.А.
Заместитель Главы Республики Карелия по региональной политике – Министр Республики
Карелия по вопросам национальной политики, связям с общественными, религиозными
объединениями и средствами массовой информации - Шабанов Ю.А.

Вопрос № 1. «О взаимодействии органов управления образованием и учебных заведений
Республики Карелия с правоохранительными органами и иными учреждениями системы
профилактики в вопросах профилактики наркопотребления и правонарушений в сфере
незаконного оборота наркотиков среди обучающихся и студентов».

Васильева Т.В., Улич В.В., Пшеницын А.Н.

Заслушав и обсудив информацию Министерства образования Республики Карелия,

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию заместителя Министра образования Республики Карелия
Васильевой Т.В.

1.2. Министерству образования Республики Карелия:

1.2.1. Продолжить работу по координации деятельности органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, и государственных образовательных
учреждений по вопросам профилактики наркопотребления и правонарушений в сфере незаконного
оборота наркотиков среди обучающихся и студентов в рамках межведомственного
взаимодействия.

1.2.2. Проводить на системной основе в общеобразовательных и профессиональных
образовательных учреждениях круглые столы, лекции, беседы с привлечением врачей –
наркологов и сотрудников правоохранительных органов о вреде немедицинского потребления
наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте.
Срок: постоянно.

1.3. Рекомендовать главам органов местного самоуправления муниципальных районов и
городских округов в Республике Карелия включить в состав муниципальных комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав представителей Управления Федеральной службы
Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Карелия.

Вопрос № 2. «О результатах мониторинга и проекте доклада о наркоситуации в Республике
Карелия в 2013 году ».

Казаков Р.А., Улич В.В., Земцов Р.В., Васильева Т.В., Серышев А.А., Шабанов Ю.А., Пшеницын
А.Н.

Заслушав и обсудив информацию Аппарата Антинаркотической комиссии Республики Карелия,

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию Руководителя Аппарата Антинаркотической комиссии
Республики Карелия Казакова Р.А.

2.2. С учетом поступивших предложений и замечаний утвердить Проект доклада о наркоситуации в
Республике Карелия в 2013 году.

2.3. Аппарату Антинаркотической комиссии Республики Карелия:

2.3.1. Направить доклад о наркоситуации в Республике Карелия в 2013 году в Государственный
антинаркотический комитет и в Управление аппарата Государственного антинаркотического
комитета по Северо-Западному федеральному округу.
Срок: до 28 марта 2014 года.

2.3.2. Направить доклад о наркоситуации в Республике Карелия в антинаркотические комиссии
муниципальных образований республики.
Срок: до 1 апреля 2014 года.

2.3.3. Разместить текст доклада на странице Антинаркотической комиссии Республики Карелия
Официального Интернет-портала органов государственной власти Республики Карелия «Карелия
официальная».
Срок: до 1 апреля 2014 года.

2.3.4. Организовать проведение комплексного изучения организации антинаркотической работы в
Сортавальском муниципальном районе, с привлечением специалистов органов здравоохранения,
образования, культуры, молодежной политики, а также сотрудников Министерства внутренних дел
по Республике Карелия и Управления Федеральной службы Российской Федерации по контролю
за оборотом наркотиков по Республике Карелия.
Срок: 2 квартал 2014 года.

2.4. Председателям антинаркотических комиссий муниципальных образований Республики
Карелии рассмотреть во втором квартале 2014 года результаты мониторинга наркоситуации в
Республике Карелия в 2013 году на заседаниях антинаркотических комиссий муниципальных
образований. Копии протоколов заседаний направить в Аппарат антинаркотической комиссии
Республики Карелия.
Срок: до 5 июля 2014 года.

2.5. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Карелия и Управлению
Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике
Карелия организовать проведение обучающих семинаров для участковых уполномоченных
полиции по вопросу выявления и документирования преступлений, предусмотренных ст. 232
Уголовного кодекса Российской федерации.
Срок: 2 квартал 2014 года.

Вопрос № 3. «О выполнении решений Антинаркотической комиссии Республики Карелия в
2013 году (снятие исполненных решений с контроля и мерах по выполнению
неисполненных решений)».

Пшеницын А.Н.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию Аппарата Антинаркотической комиссии Республики
Карелия.

3.2. Снять с контроля протоколы заседаний Антинаркотической комиссии Республики Карелия № 1
от 19.03.2013, № 2 от 20.06.2013, № 3 от 23.09.2013.

3.3. Аппарату Антинаркотической комиссии Республики Карелия продолжить осуществление
контроля за исполнением решений заседаний Антинаркотической комиссии Республики Карелия.

Вопрос № 4. «Об изменениях действующего законодательства Российской Федерации,
предусмотренных Федеральным законом № 313 - ФЗ от 25 ноября 2013 года».

Пшеницын А.Н., Улич В.В.

Заслушав и обсудив информацию Управления Федеральной службы по контролю за оборотом
наркотиков Российской Федерации по Республике Карелия,

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению информацию Начальника Управления Федеральной службы по контролю
за оборотом наркотиков Российской Федерации по Республике Карелия Пшеницына А.Н.

4.2. Аппарату Антинаркотической комиссии Республики Карелия провести заседание рабочей
группу, с привлечением в нее специалистов заинтересованных ведомств, для решения вопросов
по организации взаимодействия при изменении действующего законодательства Российской
Федерации, предусмотренных Федеральным законом № 313-ФЗ от 25 ноября 2013 года.
Срок: до 28 марта 2014 года.

Начальник УФСКН России
по Республике Карелия, заместитель

председателя Антинаркотической

комиссии Республики Карелия
А.Н.Пшеницын